
 
 

Reg. Gen. N. 367 

 del 02/07/2024 

 Reg. Serv. 7  N. 107 

del 02/07/2024 

Oggetto: Affidamento pulizia spiaggia annualità 2024 CIG B2506EA0F8 

 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

ORIGINALE 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di luglio, nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato 
la seguente determinazione; 

Il Responsabile del Servizio n. 7 

 (Ing. Pietro Fragale) 
Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2024 con cui è stato conferito all’Ing. Pietro Fragale la nomina di Responsabile del Servizio n. 7; 
Visto il decreto sindacale n° 01/2024, con cui il Dott. Umberto Ianchello è stato nominato Responsabile dell’Area 
finanziaria, servizi n° 3 e n°4; 

Premesso che 
• la Legge Regionale 22 settembre 1998, n. 10, così come modificata con legge regionale 23 dicembre 2022, n. 55, dispone 

la concessione di un contributo ai Comuni costieri a parziale finanziamento delle spese sostenute per la pulizia delle 
spiagge libere, al fine di migliorare le condizioni di igiene, decoro e fruibilità delle medesime; 

• la Giunta Regionale, con DGR n. 471 del 01/08/2007, ha provveduto a determinare i criteri per la concessione del 
contributo, stabilendo che la ripartizione e l'assegnazione dei fondi debba essere proporzionale alla superficie delle 
spiagge adibite alla libera balneazione; 

DATO ATTO che con decreto del Dirigente Generale n. 6404/2024 della Regione Calabria è stato approvato il programma di 
azioni riguardante l'uso sostenibile delle aree marino-costiere calabresi- tra cui e attività di pulizia delle spiagge destinate alla 
libera balneazione - con specifica indicazione delle relative fonti di finanziamento e sono stati demandati al Settore Demanio 
Marittimo e Contratti di Fiume, di Lago e di Costa gli adempimenti per l'attuazione delle attività programmate; 
VISTO l'allegato A) denominato "Avviso pubblico per l'erogazione di un contributo ai Comuni costieri a parziale 
finanziamento delle spese per la pulizia delle spiagge libere- stagione balneare 2024", che costituisce parte integrante del 
decreto; 
DATO ATTO che con nota prot. n. 3913 del 21/05/2024, il comune di Gizzeria ha presentato richiesta di contributo per pulizia 
spiagge libere per la stagione balneare 2024 al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente Settore Demanio marittimo e 
Contratti di Fiume, di Lago e di Costa della Regione Calabria; 
PRESO ATTO che con nota acquisita all’Ente con Prot. N. 4616 del 13/06/2024, da parte del Dipartimento Territorio e Tutela 
dell’Ambiente-Settore Demanio marittimo e Contratti di Fiume, di Lago e di Costa, della Regione Calabria, sono stati 
comunicati ai comuni i criteri e le modalità di assegnazione contributi ai comuni costieri per l'attuazione del programma di 
Pulizia delle spiagge – Contributo stagione balneare 2024, comunicando, altresì, l’assegnazione per il Comune di Gizzeria in 
base a quanto disposto dal decreto dirigenziale n. 8212 del 12/06/2024, di un contributo di € 13.686,00; 
VISTA la delibera di G.C. n. 79 del 01/07/2024 con cui l’Amministrazione comunale ha preso atto del contributo concesso al 
Comune di Gizzeria dell’importo di € 13.686,00 in base alla Legge Regionale 22 settembre 1998, n. 10 come modificata con 
Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 55 che prevede la ripartizione di un contributo ai comuni costieri per la pulizia delle 
spiagge destinate alla libera balneazione per la stagione balneare 2024 e con cui delegava il Responsabile Area Tecnica – 
Servizio n. 7 ad assumere tutti gli atti di gestione necessari per ogni successivo adempimento in merito alla fase di esecuzione 
dei servizi; 

Considerato che è necessario procedere alle attività di pulizia delle spiagge del territorio di Gizzeria per consentire un ottimale 
utilizzo ed accesso alle stesse durante la stagione balneare 2024; 
Dato atto che il Comune di Gizzeria ha una società in house, iscritta all’albo gestori ambientali; 
Considerato che in ragione delle attività da realizzare, le stesse possono essere affidate alla Igea srl, tramite affidamento diretto; 
Considerato che la stazione appaltante ha effettuato preventivamente la valutazione sulla congruità economica dell'offerta della 
società in house Igea srl e le motivazioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di 
gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del 
servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche, 



 
 

Considerato che l’affidamento alla Società Igea srl, è rispondente alle esigenze di immediata operatività e di armonizzazione con 
le previsioni normative di razionalizzazione e accorpamento di società che svolgono funzioni analoghe, in una prospettiva di 
efficienza, efficacia e contenimento della spesa pubblica, e si rileva coerente con il citato processo di razionalizzazione delle 
società partecipate; 
Considerato che i capitali della società Igea srl sono al 100% di proprietà del Comune di Gizzeria e che la stessa svolge attività di 
servizi esclusivamente in favore del Comune di Gizzeria l’Igea srl in quanto società operante in regime di “in house providing” del 
Comune di Gizzeria, ovvero sottoposta a controllo analogo, in quanto l’Amministrazione esercita sulla persona giuridica di cu i 
trattasi, un controllo analogo a quello da esse esercitato sui propri servizi ed inoltre il 100% delle attività della persona giuridica 
controllata, sono effettuate nello svolgimento dei compiti affidati e non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati. 
Dato atto che in tali condizioni l’affidamento diretto nei confronti della Società Igea srl, società in house interamente partecipata 
dal Comune di Gizzeria, costituisce, a beneficio della collettività ed anche rispetto agli obiettivi di universalità e socialità, nonché 
ai fini dell’ottimale impiego di risorse pubbliche, la modalità più congrua ed economica di gestione del Servizio di igiene urbana; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico come da DURC prot. INAIL_43053786 con scadenza 
19/07/2024; 
Dato atto del possesso da parte dell’operatore economico del possesso dei requisiti e, quindi dell’assenza di motivi ostativi per 
l’affidamento, come da documentazione conservata in atti; 
Dato atto che per l’appalto di che trattasi si applica l’IVA al 10,00% per come chiarito dalla Risoluzione n. 14 del 17 gennaio 2006 
dell’Agenzia delle Entrate; 
Considerato che per la pulizia della spiaggia, vista la notevole estensione ed altri servizi aggiuntivi, per n. 2 mesi è stato stimato 
dal RUP un importo del servizio pari a 20.000,00 oltre IVA al 10%; 
Vista la richiesta di disponibilità e l’accettazione ad effettuare il servizio trasmesso tramite portale CUCmare prot. N. 5059/2024 
del 01/07/2024 e visto il verbale del RUP di presa d’atto dell’accettazione in pari data; 
Ritenuto opportuno affidare la pulizia delle spiagge pubbliche del territorio di Gizzeria per n. 2 mesi per l’importo di € 20.000,00 
comprensivo di oneri della sicurezza, oltre iva al 10,00%, finanziati in parte con il contributo di cui al decreto dirigenziale n. 8212 
del 12/06/2024; 
Visto Il D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023 ed in particolare negli art. che disciplinano gli affidamenti in house; 
Visto l’art.113 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
Visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs del 18.08.200 n° 267; 
Viste le linee guide Anac attuative del Codice dei Contratti; 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico IGEA srl con sede in Gizzeria (Cz) Via Albania n. 24,  cap 88040 - Indirizzo 
PEC - igeagizzeria@pec.it - Numero REA CZ – 208841 Codice fiscale e P.I. 03717270791, della pulizia delle spiagge 
pubbliche del territorio di Gizzeria annualità 2024 per l’importo € 20.000,00 comprensivo di oneri della sicurezza, oltre 
IVA al 10,00%; 

3. Di impegnare la somma necessaria al presente affidamento di € 22.000,00 comprensiva di IVA al 10% sul capitolo 
1148/1 del bilancio comunale 2024/2026 annualità 2024; 

4. Di dare atto che il CIG per la presente procedura è: B2506EA0F8; 
5. Di trasmettere il presente atto per quanto di competenza: 

a. Al responsabile dell’area economico-finanziaria; 
b. All’Ufficio Segreteria; 
c. Alla società Igea srl; 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, e diverrà esecutIVA con 

apposizione della predetta attestazione. 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L.  

 

Gizzeria, 02/07/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio n° 7 

 Ing. Pietro Fragale 

 
     __________________________ 

  

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151 e 183 del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 

Gizzeria, 02/07/2024 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Umberto Ianchello 

 
   ________________________________ 

 
 

 

 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme all’originale della 

presente determinazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

 

Gizzeria, lì 02/07/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Rag. Aldo ROSATO 

 

                                                  ________________________________ 

 
 

 


